
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者・地域の皆様におかれましては、新春を健やかにお迎えのこととお慶び申し上げま

す。旧年中は、本校の教育活動の推進に格別のご理解とご協力をいただきましたこと、心よ

り厚くお礼を申し上げます。 

本日より３学期が始まりました。２学期末に２名とお別れし、全校 143 名でのスタートとな

りましたが、元気に登校してきた子どもたちの顔を見ると、「さあ、今日からがんばるぞ‼」と

いう気持ちが湧き上がってきました。 

今年は午年です。うまは力強く走り、前へ前へと進む動物であることから、「物事が進み

やすい年」「挑戦やスタートに向いた年」と言われます。また、一気に走るだけでなく、長い距

離を走り続けることができることから、「努力が実を結びやすい年」とも言われます。３学期

は、１年間の学びと成長を振り返り、次の学年へとつなげる大切な学期です。本校が合言葉

にしている「ねばりづよく」「チャレンジ」は、午年の特徴とも重なります。これまで学んでき

たことを自分の力に変え、そして、仲間と「つながる」中で自分の考えや意見をしっかりと伝

える力を高めることが、次の学年への大きなステップになります。 

３学期５１日（6年生50日）、一日一日を大切にしながら、一人ひとりが自分のペースで前

に進めるよう、教職員一同、丁寧に支援してまいります。本年も、学校と家庭が手を取り合

いながら、子どもたちの健やかな成長を支えていければと願っております。引き続き、本校

教育へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

                                  校長    

 

 

南小だより 
網野学園網野南小学校 

１月号 

令和８年１月７日 

ホームページ随時更新中： http://www.kyoto-be.ne.jp/aminominami-es/ 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３学期も子どもたちの見守りをよろしくお願いします 

 

 
 
１月21日（水）～23日(金)に、１階職員室前

廊下にて書き初め展を行います。 
職員玄関よりお入りいただき、子どもたちの

作品をご覧ください。 
21日、22日：９時～18時 
23日：９時～正午 

 京都府ＰＴＡ協議会では、書き損じはがきの

回収に取り組んでいます。1月28日まで集めて

いますので、ぜひ学校までお届けください。 

書き損じはがきの 
回収にご協力ください 

２・３月の主な予定 

２月 

３日(火) R8入学説明会・親のための応援塾 
５日(木) R８入学児童体験入学 

１４日(土) 授業参観・ＰＴＡ年度末総会・学級懇談会  
１６日(月) 振替休業日 
１８日(水) PTA朝のあいさつ運動 
３月 

４日(水) ６年生を送る会 
１１日(水) 登校班会・南まもる君感謝の会 
１９日(木) 卒業式前日準備 
２３日(月) 卒業証書授与式 
２４日(火) 修了式 

 
 
２学期の終わりから大縄跳び（８の字跳

び）の取組に異年齢で取り組んでいます。
チーム力を高めるため、互いを思いやった
声を掛け合い、励まし合いながら、技の上
達とチーム目標の達成を目指します。 
大縄大会は公開（9:40～10:25頃）を予定

しています。ぜひお越しください。 

保護者・南まもる君の会・地域の皆様には、いつも子どもたちの安全を見守っていただき、ありがと

うございます。 

  交通安全につきましては学校でも繰り返し指導をしていきますが、ご家庭や地域でも、子どもたち

の交通安全について見守っていただき、事故のない安全・安心な３学期を送ることができますよう、こ

れまで同様ご協力をよろしくお願いします。 

※除雪ボランティアを募集しています。ご協力いただける方がありましたら、学校までご連絡ください。

12日(金)～15日(木)までを「げんきアップ週

間」とし、生活リズムを整え、３学期を気持ちよく

過ごせるよう集中的に取り組みます。「早寝」の大

切さに気付き、取組に向かえるように指導しま

す。ご家庭の応援・ご協力をよろしくお願いしま

す。 

 

大縄跳びの取組 

 

７日（水） ３学期始業式 給食開始 
      登校班会 13:30下校 
８日（木） 読み聞かせボランティア 
      14:30下校 
９日（金） 身体測定②５年③６年 
      ５年TANGO子ども未来プロジェクト 

（峰山高校出前授業） 
       14:30下校 
１２日（月） 成人の日 
       げんきアップカードの取組（～15日） 
１３日（火） 身体測定②４年③３年 
１４日（水） PTA朝のあいさつ運動 

児童集会  
身体測定②２年  

１５日（木） 身体測定①こだま・にじいろ②１年 
１６日（金） 視力検査②２年③４年 
       まなび・生活アドバイザー来校（午後） 
１７日（土） 市教育フォーラム14:00アグリセンター 
１８日（日） 南小ふれあいまつり9:30 
１９日（月） AET 
       視力検査①こだま・にじいろ 

②１年③５年 
２０日（火） スキー指導者打合せ会19:00  
２１日（水） 学校朝会 
       書き初め展（～23日） 
２２日（木） 読み聞かせボランティア 
２３日（金） 大縄大会 チーム集会③後半 
２７日（火） 網野学園合同あいさつ運動 
２８日（水） ６年スキー教室（予備日なし） 

１月の予定 


